
 1 

DRICĀNU ZIŅAS 
RĒZEKNES NOVADA DRICĀNU PAGASTA PĀRVALDES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS             2018. GADA MARTS 

BAZNĪCAS ZIŅAS 

                                                                Dārgie Dricānu pagasta iedzīvotāji! 

 

 Gavēņa laiks ātri tuvojas beigām. Šajā laikā mēs kristieši centāmies darīt 3 lietas – lūgties, gavēt un pildīt žēlsirdības 

darbus. Savukārt, Pūpolu svētdiena mūs ieveda lielās nedēļas noskaņā – Jēzus Kristus ciešanu apcerē. Šis gavēņa laiks pirms 

Lieldienām bija svētīgs un daudzu labu darbu piepildīts. Tagad pēc labajiem darbiem mēs apdomājam Dieva vislabāko darbu – 

mūsu atbrīvošanu jeb atpestīšanu no ļaunā un grēka. Lieldienas ir kristiešu vislielākie svētki. Tie ir Dieva uzvaras svētki. Tie ir 

prieka svētki, jo Jēzus Kristus uzņēmās mūsu grēku parādu un to atpirka ar savu nāvi pie krusta. Mēs esam atpirkti ar Visdār-

gajām Jēzus Asinīm. Tā ir vispriecīgākā ziņa visiem cilvēkiem. Mēs pateicamies Dievam par viņa žēlsirdību. Mēs esam brīvi 

Dieva bērni. 

 Lai šo brīvību piedzīvotu, mēs katoļticīgie sevi īpaši sagatavojam uz Lieldienu svinībām caur Dieva žēlastības avotu – 

grēksūdzi. Tāpēc katoļticīgajiem atgādinu mūsu mīlestības pienākumu, ka mums ir obligāti jāiet uz ikgadējo Lieldienu grēksū-

dzi. Šis sakraments ir Dieva žēlsirdības piedzīvojums. Par grēksūdzi mēs lasām Bībelē. ,,Saņemiet Svēto Garu! Kam jūs grēkus 

piedosiet, tiem tie būs piedoti; kam jūs tos aizturēsiet, tiem tie būs aizturēti,‖ teica Kristus saviem apustuļiem. (Jņ 20, 22—23) 

 Šim sakramentam ir vairāki nosaukumi, kuri akcentē īpašus tā aspektus: 

1. Tas ir Atgriešanās sakraments, jo dara klātesošu Jēzus aicinājumu uz atgriešanos, atgriešanās ceļu pie Tēva, no kura cilvēks 

ir attālinājies. 

2. Tas ir Gandarīšanas sakraments, jo parāda personiskās nožēlas ceļu un grēcinieku vēlmi laboties, gandarīt par nodarīto. 

3. Tā ir Grēksūdze, jo tā ir atzīšanās Dievam nodarītajā un Viņa žēlsirdības slavēšana. 

4. Tas ir Piedošanas sakraments, kur Dievs dāvā cilvēkam piedošanu un mieru caur priestera vārdiem. 

5. Tas ir Izlīgšanas sakraments, jo, pateicoties Dieva žēlsirdībai, notiek grēcinieka izlīgšana ar Dievu, ar līdzcilvēkiem un Baz-

nīcu. 

6. Tas ir dziedināšanas sakraments, jo ārstē mūsu siržu ievainojumus, pieķeršanos pie ļaunā, atbrīvo no vergošanas sliktajam. 

 Tas ir sakraments, kura praktizēšanas mērķis ir pieaugt Dieva mīlestībā un Viņam pilnīgi atdoties. Tāpēc aicinu jūs kār-

tīgi sagatavoties šim sakramentam. Ja domājat, ka nav grēku, tad paņemiet lūgšanu grāmatu un bez steigas izlasiet, kā sagata-

voties uz grēksūdzi. Lūdzu izlasiet un pārdomājiet! Lai Svētais Gars apgaismo jūsu prātus un palīdz sagatavoties Lieldienu 

svētkiem ar tīrām sirdīm! 

 Lai caur labu grēksūdzi arī jūs piedzīvojat Lieldienu Augšāmcelšanās prieku! 

 

Prāvests Māris Laureckis 

   
DĪVKOLPŌJUMI 

Lelō pīktdīne – Kunga Jezus nōves pīmiņa, Krysta pagūdynōšona 

Piļcinē 13.00, Drycānūs 15.00 

Lelō sastdīne – Leldīņu vigilija 

Piļcinē 15.00, Drycānūs 19.00 

Pēc sv. Mises svētej Leldīņu produktus 

1.apreļs – Kunga augšanceļšonōs – Leldīnes 

Drycānūs 8.00, Piļcinē 11.00 

Pēc sv. Mises svētej Leldīņu produktus 

2.apreļs – II Leldīnes 

Drycānūs 9.30 

8.apreļs – Kunga žālsirdeibas svātdīne 

Drycānūs 9.30 

 

https://www.google.lv/imgres?imgurl=http%3A%2F%2Fpraktiski.la.lv%2Fuploads%2F2016%2F04%2Fpuupoli_Sh.jpg&imgrefurl=http%3A%2F%2Fpraktiski.la.lv%2Fistie-pupoli%2F&docid=p__1EbeZHZr57M&tbnid=E5BwgjXoZ6swUM%3A&vet=10ahUKEwjhq4uCu4naAhXLWSwKHZqJDi8QMwhFKBIwEg
https://www.google.lv/imgres?imgurl=http%3A%2F%2Fpraktiski.la.lv%2Fuploads%2F2016%2F04%2Fpuupoli_Sh.jpg&imgrefurl=http%3A%2F%2Fpraktiski.la.lv%2Fistie-pupoli%2F&docid=p__1EbeZHZr57M&tbnid=E5BwgjXoZ6swUM%3A&vet=10ahUKEwjhq4uCu4naAhXLWSwKHZqJDi8QMwhFKBIwEg


 2 

    Vecvecāku pēcpusdiena 
 Mēs no visas sirds priecājamies par ikvie-

nu vecvecāku, kurš bija atsaucies uz ielūgumu 

pavadīt šo pēcpusdienu kopā ar mums, jo katrs 

mazbērns ir daļiņa no vecmāmiņas un vectētiņa. 

 Tāpēc 12. marta pēcpusdiena bija veltīta 

mūsu mīļajiem un gādīgajiem vecvecākiem-

omītēm, opīšiem, babiņām utt. kā katrs bērns 

viņus dēvē. 

 Kurš mūs vienmēr pacienā ar saldumiem, 

vai kaut ko patiesi gardu, ja ne vecmāmiņa. Vec-

māmiņa ikvienam bērnam ir īpaša,  jo viņa ir 

vismīļākā un vislabākā. Viņa ir tā, kura pažēlo un 

samīļo,  prot izcept garšīgākās pankūciņas, prot  izadīt visskaistākās un vissiltākās zeķītes,  ir saprotošas un mūsdienīgas, jo prot 

vadīt automašīnu, darbā un ikdienā izmanto datoru un skaipu. Tas nekas, ka omītes sejā iezagusies kāda rūpju ievilkta rieviņa, 

viņa vienalga ir jauna un skaista. Kurš spēj uzmeistarot kādu mantu no koka, ja ne vectētiņš Šos divus cilvēkus mīlam un cie-

nām un cenšamies palīdzēt un iepriecināt, jo viņi ir mazbērnu vislielākie lutinātāji. 

 Vecvecāki ieklausījās mazbērnu dziesmās, dzejoļos, vēroja jautros dejas soļus. Bērni viņus sveica ar pašu gatavotiem 

apsveikumiem, kā arī tika pagatavots cienasts – bērni paši cepa smilšu cepumus ar ko cienāja vecvecākus. Apkārt valdīja aiz-

kustinājums, prieks un lepnums. Jautru, pavasarīgu noskaņojumu radīja bitītes ,,Zum- zum‖ spēles, dejas, rotaļas, dziesmas ko-

pā ar bērniem un vecvecākiem. 

Mēs mīlēsim un rūpēsimies par saviem vecvecākiem. Un neaizmirsīsim, ka ne vienmēr ir vajadzīgi svētki, lai iepriecinātu mīļos 

cilvēkus.  

          Pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja  Biruta Bikovska 

Dricānu vidusskolas skolēnu mācību uzņēmumi apmeklē pasāku-

mu Cits Bazārs Rīgā. 

 10. martā tirdzniecības centrā Domina Shopping norisinājās Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) projekta ―Inovāciju motivāci-

jas programma‖ ietvaros lielākās izglītības organizācijas Junior Achie-

vement Latvija (JA Latvija) īstenotais skolēnu mācību uzņēmumu 

(SMU) pasākums CITS BAZĀRS — notikums, kurā apmeklētājiem 

bija iespēja iegādāties jauniešu radītos produktus. 

   Latvijas SMU pasākumā CITS BAZĀRS piedalījās aptuveni 270 

labākie mācību uzņēmumi, pulcējot 800 skolēnus un viņu biznesa kon-

sultantus no visas Latvijas. 

    Pasākumā piedalījās arī Dricānu vidusskolas 2 skolēnu mācību uzņē-

mumi. SMU ―Neon Lights‖ (dalībnieki: Dita Dembovska, Ralfs Bokta, 

Iļja Gruznovs un Daniels Kazuševs) apmeklētājiem piedāvāja dažādus 

gaismas dekorus. Lieldienu suvnīrus-pārsteigumus bija sarūpējušas 

meitenes no SMU ―Cimdiņš‖ (Krista Kokina, Evija Drebeinieka un 

Laima Loreta Treikule). 

    Pēc spraigās tirgošanās skolēni atzina, ka svarīgi ir piedalīties visās 

aktivitātēs, jo tās spēj iedvesmot un uzmundrina pieņemt pareizos lē-

mumus. 

PIRMSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES ZIŅAS 

SKOLAS ZIŅAS 



 3 

 

8.3.2.2./16/I/001 

Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai 
                                                              MĀCĪBU VIZĪTE CĒSĪS 

 Pirms pašām pavasara brīvdienām PIEKTDIEN, 9.martā Dricānu vidusskolas 7.-9.klašu skolēni ESF projek-

ta "ATBALSTS IZGLĪTOJAMO INDIVIDUĀLO KOMPETENČU ATTĪSTĪBAI" (projekta Nr. 8.3.2.2/16/I/001) ietvaros 

devās MĀCĪBU  VIZĪTĒ uz Cēsīm. 

      Mācību vizīte sākās ar Cēsu vecpilsē-

tas apskati kopā ar gidi Sigitu Klētnieci, 

jauniešu mājas apmeklējumu un svaigo 

kokteiļu un smūtiju degustāciju Veselīgo 

produktu fabrikā. 

Dienas turpinājumā visi devās uz mācību 

nodarbībām Cēsu Zinātkāres cen-

trā ZINOO. Zinātkāres centra "ZINOO 

Cēsis" mērķis ir atraisīt cilvēkā dabisko 

zinātkāri par sevi, apkārtējo pasauli un 

tehnoloģijām.  

 Zinātkāres centrā skolēniem bija iespēja 

ne tikai piedalīties mācību nodarbībā, bet 

arī izbaudīt daudzveidīgos interaktīvos 

eksponātus.  

   Mācību nodarbībā "Nosēšanās uz svešas planētas" skolēni sadalījās komandās un katras komandas uzdevums bija no dota-

jiem materiāliem izveidot kosmisko zondi, kas spētu veiksmīgi piezemēties, saglabājot veselu "kosmonautu" - olu. 

    Katram cilvēkam piemīt unikāls potenciāls un aizraujošs izzināšanas process ir sākums attīstībai ilgtermiņā. 

                                                                                                                   Atbildīgā par projekta ieviešanu skolā Ilona Vilcāne 

SILTO DŽEMPERU DIENA. 

 Silto džemperu dienas kampaņa rosina sadarboties, lai 

mazinātu klimata pārmaiņas. Kampaņas pirmsākums meklē-

jams 2005.gadā, kad Flandrijas reģiona Ekoskolas, Kioto pro-

tokola iedvesmotas, rīkoja pirmo Silto džemperu dienu. Tās 

sākotnējā ideja bija atgādināt par klimata pārmaiņu mazināša-

nas mērķi, aicinot veikt vienkāršas ikdienas darbības – piemē-

ram, samazināt apkures jaudu un uzvilkt siltāku džemperi, 

biežāk braukt ar velosipēdu, ēst vietējo pārtiku, izslēgt elektro-

ierīces, kad tās nelietojam, un citas līdzīgas iniciatīvas. Šajā 

dienā izdevās Flandrijas teritorijā uzskatāmi samazināt radītos 

ogļskābās gāzes izmešus, kā arī veicināt skolēnu, uzņēmēju un 

varas iestāžu pārstāvju informētību par klimata pārmaiņu pro-

blemātiku. 



 4 

 

 

  

Kopš 2016.gada ikgadējā kampaņā uzsvars tiek likts uz savstar-

pēju sadarbību arī globālā līmenī, iesaistot Ekoskolas no visas 

pasaules, kā arī citus dalībniekus. Silto džemperu dienu plānots 

izmantot kā rīku sadarbības tīklu veidošanai starp skolām, organi-

zācijām, uzņēmumiem, pašvaldībām un pat valstu valdībām, lai 

kopīgi sniegtu lielāku ieguldījumu siltumnīcas gāzu emisiju sa-

mazināšanā un klimata pārmaiņu novēršanā. 

 Mūsu skolā 16.februāris bija pasludināts par "Silto zeķu 

un džemperu dienu", kad visi skolēni, skolotāji un tehniskais per-

sonāls tika aicināti ierasties skolā savā siltajā džemperī un zeķēs, 

bet skolas telpās par 4-5 grādiem samazināja apkures sistē-

mu. Sākumskolas skolēni zīmēja, aplicēja, veidoja no dzijas 

“Mans siltais bumbuļpaklājs”, adīja uz pirkstiem šalles.  

Skolā radiatoru siltumu regulē paši kabinetu vadītāji, kas palīdz telpās uzturēt vienmērīgu siltumu, tā samazinot siltuma patēri-

ņu un nodrošinot enerģijas taupīšanu. Šajā akcijā bija arī latviskais moments - dižošanās ar zeķu rakstiem, ar latgalisko krāsu 

salikumiem, mammu un vecmammu rokdarbu. Sākumskolas skolēni izteica vēlmi biežāk ļaut staigāt skolā tikai ar zeķēm.  

Ekopadome saka paldies par atbalstu mūsu kopīgajai atmosfērai, jo sākot ar mazumiņu varam kaut ko mainīt. Galvenais sākt ar 

sevi! 

 RĒZEKNES NOVADA JAUNATNES GADA BALVA 2017  

 

 Rēzeknes novada jaunatnes lietu speciālistu, jaunatnes darbinieku un jauniešu atbalstošo organizāci-

ju, kuras ar savu veikumu 2017. gadā ir uzlabojušas novada jauniešu ikdienu, kā arī lai apzinātu aktīvākos 

un talantīgākos Rēzeknes novada jauniešus un veicinātu jauniešu iniciatīvu un līdzdalību novada sabied-

riskajā dzīvē izcelšanai un godināšanai , Rēzeknes novada Izglītības pārvalde jau otro gadu pēc kārtas iz-

sludināja pieteikšanos konkursam ―Rēzeknes novada Jaunatnes gada balva 2017‖. Balvai šogad tika pie-

teikti 52 nominanti astoņās nominācijās, tostarp, no Dricāniem tika nominēti 4 jaunieši šādās nominācijās:  

Gada brīvprātīgais Eduards Zariņš,  

Gada skolēns Jānis Gorodničijs un Ramona Trauberga 

Gada jaunais sportists Raitis Pizičs  

  Dricānu pagasts tika nominēts kā “Aktīvākais jaunatnes pagasts 2017”  un kopvērtējumā šogad ie-

guva 3. vietu un balvā saņemot ŪTAC ―Bāka‖ apmeklējumu un tajā iekļautos pakalpojumus. 

 Jauniešu centrā darbojas daudz vairāk aktīvu jauniešu, kuru darbs un ieguldījums arī tiek novērtēts 

un nozīmīgs sabiedriskajā dzīvē un sevis pilnveidošanai. Paldies ikvienam, kurš papildina jauniešu dzīvi 

Dricānos ar radošām idejām un darbiem! 

 

JAUNIEŠU SLEJA 



 5 

   

Kā arī Dricānu pagasts tika nominēts kā ―Aktīvākais jaunatnes pagasts 2017‖  un kopvērtējumā šogad ie-

guva 3. vietu un balvā saņemot ŪTAC ―Bāka‖ apmeklējumu un tajā iekļautos pakalpojumus. 

Jauniešu centrā darbojas daudz vairāk aktīvu jauniešu, kuru darbs un ieguldījums arī tiek novērtēts un no-

zīmīgs sabiedriskajā dzīvē un sevis pilnveidošanai. Paldies ikvienam, kurš papildina jauniešu dzīvi Dricā-

nos ar radošām idejām un darbiem 

               Ingūna Semule 

 

 

PROJEKTS “ESI PIRMAIS TUR, KUR CITI BŪS RĪT!” 

 

 Projektu pieteikumos vienmēr ir sadaļa ―Projekta aktivitāšu ilgtermiņa rezultāti‖. Tātad, rakstot jeb-

kuru projektu, ir jāakcentē tās darbības un rezultāti, kuru rezultāts būs jūtams arī pēc gada, diviem vai des-

mit Arī mūsu ikdienas darbības sekas ir ar ilgtermiņa nozīmi. Tas, ko mēs ēdam, kā izmantojam vai neiz-

mantojam sadzīves priekšmetus un daudzas citas sadzīviskas lietas, atstāj ilgtermiņa sekas mūsu bērniem 

un mazbērniem. Latvijas ilgtermiņa attīstības stratēģijas sadaļā par iespējamiem risinājumiem ilgtspējīga 

dzīvesveida veicināšanā tiek aicināts ieviest pārmaiņas rosinošas vides izglītības programmas, nosakot, ka 

vides izglītībai ir jākļūst par būtisku ilgtspējīga dzīvesveida veicinātāju. 

,Dricānu jaunieši kopā ar sociālo uzņēmumu SIA ―Puordare‖  piedalījās biedrības ―homo ecos:‖ projektā 

―Esi pirmais tur, kur citi būs rīt!‖, organizējot pasākumu ―RePapeirs‖ .  

Projekta ―Esi pirmais tur,kur citi būs rīt!‖  ietvaros norisinājās apmācības 4 reģionu jauniešiem un viņu 

vecākiem  par nepieciešamību un iespējām mainīt viņu ikdienas praksi, kā arī veicināt līdzdalību ilgtspēj-

īga dzīvesveida aktivitātēs. Pēc apmācību cikla noslēguma, jaunieši  savās pilsētās un pagastos organizēja 

pasākumus. Iniciatīvas bija ļoti dažādas: ,blogs par zero waste dzīvesveidu, filmas skatīšanās, vegānisku 

ēdienu gatavošana un jaunu recepšu apgūšana, balstoties uz apmācību laikā iegūtajām zināšanām par  bez-

atkritumu jeb ―zero-waste‖ principiem, ilgtspējīgu dzīvesveidu, ANO ilgtspējas attīstības mērķiem  un to 

izmantošanu praksē.  

3.martā Dricānu jauniešu centrā “Kukuži” tika organizēts pasākums “RePapeirs” ,kura ietvaros bērniem 

un jauniešiem tika stāstīts, kas ir ―zero-waste‖ , kādi ir zero-waste cikli (samazināšana, atkārtota izmanto-

šana u.c) un praktiskās meistarklases otrreizējā papīra liešanā, kuru laikā tika uzsvērts tas, cik daudz resur-

su un enerģijas tiek ietaupīts, ja papīrs tiek pārstrādāts. Dienas noslēgumā dalībniekus priecēja garda kafi-

jas pauze par,kuru parūpējās vietējais ēdināšanas uzņēmums SIA ―LN Demo‖.  

Pasākuma dalībnieki atzina,ka ieguva jaunu informāciju un papildināja jau esošās zināšanas, jo daļai jaun-

iešu šķita, ka zero-waste ir tikai atkritumu šķirošana, bet tā ir mūsu kopīgās ilgtspējīgās nākotnes ikdienas 

paradumi.  

 

Projektu ―Esi pirmais, kur citi būs rīt!‖ finansē Latvijas vides aizsardzības fonds.  

 



 6 

AFIŠAI! 

 2018.gada 1.aprīlī , plkst.12.00 

Lieldienu pasākums ―Lieddienu zaķa raibie 

piedzīvojumi‖ kopā ar Dricānu KN paš-

darbniekiem.  Līdzi jāņem krāsotas Lieldie-

nu olas! 

Sliktu laika apstākļu gadījumā pasākums 

notiks kultūras namā. 

 

2018.gada 13.aprīlī, plkst.19.00  

Amatierteātru saiets “Pīktdine – 13 ” 

Aicināti piedalīties amatierteātri no Len-

džiem, Audriņiem, Strūžāniem, Gaigalavas, 

Sakstagala, Krišjāņiem 

Ieeja brīva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Avī zi sagatavoja Jevgenija Pava rnieka. Savas atsauksmes, 

ierosina jumus un informa ciju su tiet uz e-pastu: jevgeni-

ja@inbox.lv Mob.t.25436559 vai  

na ciet uz bibliote ku, kur vienme r viens avī zes eksempla rs gaida 

ties i Ju s ! 

Vaira k par novada dzī vi un le mumiem www.rezeknesnovads.lv  

    

 

 

 

DRICĀNU KULTŪRAS NAMA JAUNUMI 

 

 Kultūras nama pašdarbības kolektīviem ražīgs laiks.  

  17.februārī kultūras nama vokālais ansamblis 

"Almus" piedalījās Rēzeknes novada vokālo ansambļu 

skatē Audriņos. Kolektīva sniegums ļāva piedalīties vo-

kālo ansambļu skates otrajā kārtā Ilūkstē . 10.martā an-

samblis devās uz Ilūksti. Tika iegūta II pakāpe. 

 3.martā Rēzeknes pilsētas kultūras namā norisinājās 

deju kolektīvu skate. Varam būt lepni, ka mūsu abi deju 

kolektīvi izcīnīja ceļazīmes uz Vispārējiem latviešu 

Dziesmu un Deju svētkiem Rīgā. Malači!  JDK 

"Jumalēni" B grupā izcīnīja I pakāpi, savukārt 

VPDK"Jumalo" E grupā izcīnīja II pakāpi. 

 Sieviešu  koris "Taunadze" cītīgi gatavojas koru 

skatei Rēzeknē, kura norisināsies 15.aprīlī. 

Turēsim īkšķus! 

Arī folkloras kopa "Bolta vīšņa" vasarā dosies uz Rīgu. 

Pagājušā gada folkloras kolektīvu skatē "BALTICA 

2018" ieguva I pakāpi, tādejādi iegūstot tiesības piedalī-

ties Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos Rīgā. 

Liels PALDIES visiem dziedātājiem, dejotājiem par ie-

guldīto darbu un liels prieks par visiem kultūras nama 

pašdarbniekiem, kuri ar lepnumu nes Dricānu vārdu. 

      Vēju šūpoles augšā un lejā, līdz pat galotnei sirdi nes 

līdz. 

Lai caur Lieldienu gaismu no jauna, atkal tiek dāvāts  

cerību rīts !      

                                  Dricānu KN vadītāja Genovefa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018.gada 27.aprīlī 

plkst.19.00 

Tautas deju kolektī-

vu sadancis: 

“Aprīļa pilieni” 


